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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou úpadkové trestné činy. Toto téma jsem

si vybrala proto, že se jedná o poměrně novou právní úpravu. Je to poměrně

rozsáhlé téma, proto by si jistě zasloužilo publikační rozšíření, neboť se mi zdá

k obsáhlosti tohoto tématu nedostačující.

Můžeme sice trestné činy úpadkové srovnávat i s předchozími úpravami,

ale v současné podobě jsou zakotveny relativně krátkou dobu. Kompletně se

trestné činy úpadkové vyskytují až ve stávajícím zákoně č. 40/2009 Sb., ve znění

pozdějších předpisů v hlavě V. trestných činech proti majetku jako reakce na

změny evropského charakteru řešení úpadku dle zákona č. 182/2006 Sb., ve znění

pozdějších přepisů, o úpadku a způsobech jeho řešení, který je účinný od

1. 1. 2008.

V první kapitole se zabývám hospodářskou kriminalitou, jejími znaky,

příčinami a možnostmi prevence, neboť na základě nastudování si patřičné

literatury bych osobně trestné činy úpadkové zařadila spíše do hlavy VI. trestního

zákona do hospodářských trestných činů.

Kapitolu druhou jsem zvolila pro vysvětlení vybraných pojmů, které jsou

pro tuto diplomovou práci klíčové. Jsou jimi insolvenční řízení, úpadek,

insolvenční správce, věřitel a dlužník v insolvenčním řízení a trestní odpovědnost

právnických osob.

Kapitola následující by měla nastínit pojem úpadkových deliktů a

historický vývoj úpadkových deliktů na území Čech a to nejprve právní úpravou

účinnou do roku 1950, kde je významným trestním zákonem zákon č. 117/1852

ř.z., o zločinech, přečinech a přestupcích ve znění zákona č. 64/1931 Sb., jehož

změny neprošly parlamentem a tak u nás setrval až do druhé světové války. Dále

se zabývám zákonem č. 86/1950 Sb., trestní zákon, který na našem území působil

v době socialismu. Jako posledním se zabývám právní úpravou účinnou do 31. 12.

2009.

Čtvrtá kapitola patří jednotlivým úpadkovým trestným činům de lege lata

podle platné úpravy zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.

Poslední kapitola je věnována komparaci úpadkových trestných činů

s německou právní úpravou.
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1 Hospodářská kriminalita a hospodářské trestné

činy

Pojem hospodářská kriminalita je užíván veřejností jak laickou tak

odbornou, aniž by se blíže zkoumalo, jaký vztah má s kriminalitou ekonomickou

či majetkovou. Teprve pokud se začneme zabývat faktickým obsahem, zjistíme,

že pojmy a obsah pojmů je definován rozdílně v mnoha případech.

Neodmyslitelným pojmem je hospodářská kriminalita, která bývá součástí

polemik odborných kapacit. Otázkou je, kam pojem hospodářský trestný čin a

konkrétní jednání zařadit, zda trestné činy hospodářské zahrnout do společného

kodexu civilního práva či je ponechat ve zvláštní části trestního zákona č. 40/2009

Sb. jako je tomu dosud.
1
Hospodářská kriminalita není přesně definovanou

trestnou činností. Jde především o určitý okruh činů, který mají řadu společných

rysů.
2
Ačkoliv jsou úpadkové delikty řazeny do Hlavy V. trestního zákona, kde se

nacházejí trestné činy proti majetku, já osobně bych je, na základě jedné z mnoha

trestněprávních definic zařadila spíše k trestným činům hospodářským.

1.1 Pojem hospodářské kriminality a její znaky

Definic hospodářské kriminality je mnoho, rozlišujeme tři základní roviny,

jak lze na tuto problematiku pohlížet. Je to pojetí trestněprávní, kriminalistické a

kriminologické. Za pomocnou rovinu je považováno pojetí statistické, které je

využíváno především v policejní praxi.3 Nejvíce jsem se ztotožnila s definicí,

která je podle mého názoru obecná, což je jedním z předpokladů, aby mohla

vzniknout každá definice. Hospodářskou kriminalitou rozumíme „zaviněné

jednání popsané ve zvláštní části trestního zákona, poškozující nebo ohrožující

hospodářský pořádek, systém ekonomických a souvisejících právních vztahů,

jejich fungování, práva a oprávněné zájmy subjektů těchto vztahů.”
4
V České

republice je problém vymezit pojem hospodářská kriminalita, jelikož analýza

1
CHMELÍK, Jan, Pavel HÁJEK a Stanislav NEČAS. Úvod do hospodářské kriminality. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2005, Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 80-868-9813-X
2
KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Vyd. 1. Praha:

C.H. Beck, 2005, xxiv, Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-717-9813-4
3
CHMELÍK, Jan, Pavel HÁJEK a Stanislav NEČAS. Úvod do hospodářské kriminality. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2005, Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 80-868-9813-X
4
CHMELÍK, Jan, Pavel HÁJEK a Stanislav NEČAS. Úvod do hospodářské kriminality. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2005, s. 17. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 80-868-9813-X.
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statistických údajů se na Ministerstvu spravedlnosti a Ministerstvu vnitra ČR

rozchází. Ministerstvo spravedlnosti vymezuje užší formulaci hospodářských

deliktů, zahrnuje do něj pouze trestné činy, jež jsou uvedeny v Hlavě VI. trestního

zákona a opomíjí některé trestné činy majetkové, jakožto úpadkové delikty,

podvod, zpronevěru a jiné. Na druhé straně policejní statistiky zahrnují do

hospodářských trestných činů větší škálu deliktů, jako jsou například porušování

povinností při správě cizího majetku, poškození věřitele a další.
5

Typ pachatele hospodářské kriminality není zcela vyhraněný. Může se

jednat o každého, kdo se podílí na hospodářské činnosti a za určitých předpokladů

je schopný spáchat trestný čin. Těmito předpoklady nebo podmínkami, chceme-

li, bývá, že se osoba dopustí trestného činu až ve chvíli, kdy se jedná o nutnost

nebo má potřebu riskovat, tzv. kriminalita z blahobytu. Avšak jak v prvním, tak v

druhém případě se jedná o příležitostné pachatele a příležitost je „základní

objektivní podmínkou ke spáchání hospodářské trestné činnosti”.
6
Nejčastějšími

pachateli bývají osoby z nejvyšších společenských vrstev (tzv. kriminalita bílých

límečků), v poslední době se ovšem vyskytují v této trestné činnosti i osoby ze

střední vrstvy, protože to umožňuje dosavadní technický rozmach. Mívají velice

často vysokoškolské vzdělání a bývají zběhlý v hospodářské sféře. Jak na

počátku 19. století, tak v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století na území

České republiky měli většinou pachatelé hospodářské trestné činnosti dobrou

pověst. Odpovídali za vysoké funkce a nejednalo se o mravní narušení, nýbrž o

vztah k majetku, disciplíně a hospodářskému systému jako celku. Recidiva u

pachatelů hospodářské trestné činnosti je výrazně nižší než u pachatelů ostatních

trestných činů. Podobnou charakteristiku pachatele hospodářské trestné činnosti

nalezneme v Německu, ale i v dalších evropských státech. V současné době se

zvyšuje množství páchání trestné činnosti v oblasti hospodářské kriminality.

Pachatelé většinou nejsou schopni pochopit nemorálnost svého jednání, a když

jsou jejich činy odhaleny, používají všechny možné prostředky k obraně a to

zpravidla takové, jaké odpovídají jejich vysokému postavení, jakožto vyhrožování

5
HULMÁKOVÁ, Jana. Vývoj hospodářské kriminality a trestní politiky uplatňované vůči

pachatelům hospodářské kriminality na území ČR. Nové jevy v hospodářské kriminalitě: sborník z

mezinárodní konference konané na Právnické fakultě MU v Brně v únoru 2005. Brno: Masarykova

univerzita, 2005.
6
KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Vyd. 1. Praha:

C.H. Beck, 2005,s.353 xxiv, Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-717-9813-4
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svými kontakty, tvrzením o nespravedlivém stíhání, ovlivňují veřejné mínění o

nich, zastrašují svědky a jiné.
7


[…]


Právě z problematiky insolvenčního práva považuji za přínos, že bylo

posíleno postavení věřitelů a je kladen větší důraz na spolupráci mezi věřiteli a

dlužníky.

Oproti předchozím úpravám je trestní zákon mnohem lépe propracován, co

se do obsahu i do systematičnosti týče. Je mnohem přehlednější a logičtěji

uspořádaný, z hlediska úpadkových deliktů. Úpadkové delikty jsou ve stávající

úpravě zařazeny pod hlavu V. do trestných činů proti majetku. Všechny tyto

trestné činy jsou postaveny v zákoně pod sebou od § 222 až po § 227 a tomu

přiznávám velké plus, neboť orientace v těchto činech je mnohem jednodušší než

tomu bývalo doposud. Z hlediska systematičnosti musím ztotožnit český trestní

zákoník se zákoníkem německým, který je co do přehlednosti výborně uspořádán,

a jsem velice ráda, že se náš trestní zákoník z tohoto hlediska německému alespoň

částečně podobá. Důležitým prvkem trestního zákoníku je také to, že je mnohem

větší důraz kladen na význam trestní represe. Trestní zákoník tak působí podpůrně

vůči předpisům soukromoprávním, což znamená, že je kladen větší důraz na

orgány činné v trestním řízení a na jejich spolupráci.

Skutkové podstaty trestných činů §§ 222 až 227 je možné rozdělit na

konkrétní a obecné úpadkové delikty. Neboť u konkrétních je nutné, aby bylo

zahájeno insolvenční řízení, jako je tomu například u trestného činu porušení

povinnosti v insolvenčním řízení, mezi obecné úpadkové delikty bych zařadila

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku a částečně i poškození

věřitele.

70

Za velký počin, v pozitivním slova smyslu, považuji vyčlenění trestnému

činu dle § 227 samostatné ustanovení, neboť jeho předchozí umístění v § 256

odst. 1 písm. d) zákona z roku 1961 hodnotím nedokonale, z důvodu

neuspořádanosti a nepřehlednosti.

Mile mě překvapila německá úprava, jelikož její systém hodnotím ještě

kladněji než úpravu českou, neboť zařazení úpadkových deliktů v StGB do

společného oddílu mnohem více vyzdvihuje jejich společnou charakteristiku.

Doporučila bych českým zákonodárcům nahlédnout do Německa a pokusit se

ještě více vylepšit a uspořádat úpadkové trestné činy. Největší rozdíl mezi těmito

dvěma úpravami však spatřuji v tom, že v StGB není vyžadována u konkursních

trestných činů způsobená škoda, tudíž se německá právní úprava jeví

nekompromisněji.

Úpadkové delikty jsou významnou součástí majetkového a hospodářského

práva a proto jsem se v první kapitole pokusila hospodářskou kriminalitu nastínit,

což bylo jedním z cílů mé práce. Dalším záměrem této práce bylo pohovořit o

vybraných pojmech, které byly pro mou práci stěžejní, nastínit historický vývoj a

zabývat se jednotlivými skutkovými podstatami de lege lata. Posledním cílem

byla komparace s vybraným státem Evropské unie, kde jsem zvolila Spolkovou

republiku Německo. Tyto cíle osobně hodnotím za splněné.
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Seznam použitých zdrojů

Zákony

a) české

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon)

Zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

Zákon č. 11/1918, o zřízení samostatného státu československého

Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

Zákon č. 142/1950 Sb., zákon o řízení ve věcech občanskoprávních

(občanský soudní řád)

Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

Zákon č. 557/1991 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje trestní zákon

Zákon č. 290/1993 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje trestní zákon a

zákon České národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích

Zákon č. 253/1997 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 105/2000 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 328/1991 Sb., o

konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, a některé další

zákony

Zákon č. 296/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a

některé zákony v souvislosti s jeho přijetím.

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

b) cizí

Strafgesetzbuch, německý trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů

Insolvenzordnung ( Gesetz vom 5. 10. 1994), německý insolvenční řád
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Cizojazyčné resumé

The topic of this diploma thesis is bankruptcy crimes. This thesis is

divided into five chapters. The first chapter deals with the economic crime, its

characteristics as well as causes prevention.

The second chapter is devoted to selected concepts that are cardinal for

this diploma thesis.

The third chapter focuses on the concept of bankruptcy offences and its

historical development within the Czech territory during several periods of time.

The fourth chapter explains the individual facts of bankruptcy offences in

accordance with applicable law.

The last chapter is devoted to a comparison with the German legislation.

The main objective of this thesis is to outline the issue of bankruptcy

offences.