V Plzni dne 4.12.2014

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Petry Sochůrkové

„Úpadkové trestné činy“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k tzv. úpadkovým trestným činům, tak jak jsou tyto zařazeny v trestním zákoníku jako součást trestných činů proti majetku, a to v ustanovení §§ 222 až 227.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a mezioborovými souvislostmi, a to zejména nezbytnými instituty, které jsou obsaženy v insolvenčním zákoně, tj. zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení.

Vlastní text diplomové práce čítá 61 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zkratk, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů čítá 71 stran.

V úvodu práce diplomantka mimo jiné uvádí, že kompletně se vyskytují trestné činy úpadkové až v trestním zákoníku, tj. zákoně č. 40/2009 Sb., a dále popisuje stručně obsah jednotlivých kapitol v diplomové práci s tím, že v poslední kapitole se věnuje komparaci úpadkových trestných činů s německou právní úpravou.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu. Diplomová práce pokrývá v obecné rovině základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna, kromě úvodu a závěru, na 5 částí (1. Hospodářská kriminalita a hospodářské trestné činy, 2. Vybrané pojmy, 3. Výklad úpadkových trestných činů, 4. Skutkové podstaty jednotlivých trestných činů, 5. Komparace s vybraným státem Evropské unie). Nepochybně těžištěm celé diplomové práce je 4. část, která popisuje platnou právní úpravu úpadkových trestných činů (str. 38-62). V závěru práce diplomantka mj. rekapituluje, že nová právní úprava v trestním zákoníku je přehlednější a logičtější než v předchozím trestním zákoně a vyjadřuje se také k právní úpravě v SRN, kterou hodnotí pozitivně. Z tohoto důvodu také, po vzoru SRN, navrhuje vylepšit a uspořádat právní úpravu úpadkových trestných činů.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala určitou schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice, avšak diplomová práce tyto získané teoretické znalosti již tvořivě nedoplňuje, neaplikuje na sporné výkladové problémy. Diplomová práce se zabývá v některých směrech obecnými pojmy vztahujícími se k hospodářské kriminalitě a hospodářské trestné činnosti bez přímého vztahu ke zpracovávané problematice. Podle názoru konzultanta má diplomová práce značně popisný charakter a v diplomové práci není věnována pozornost výkladovým problémům, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a málo prostoru také věnuje diplomová práce velmi rozsáhlé judikatuře. Konzultantovi se také jeví za naprosto nadbytečné, aby u jednotlivých popisovaných skutkových podstat úpadkových trestných činů byla přímo v textu práce opsána skutková podstata příslušného trestného činu. Právě při výkladu znaků jednotlivých skutkových podstat měla diplomantka pracovat ve větší míře s judikaturou.

Diplomová práce obsahuje poměrně značné množství relevantních odkazů, chybí jí však odkazy na ustálenou soudní judikaturu.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit v návaznosti na zpracovávanou problematiku k časové působnosti nového trestního zákoníku v případě, že by přicházela v úvahu trestní odpovědnost pachatele za trestný čin předlužení podle § 256c trestního zákona č. 140/1961 Sb. a trestní věc by byla předmětem posuzování podle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Nechť se diplomantka zaměří zejména na posouzení subjektivní stránky ve vztahu k časové působnosti nezbytné u trestného činu předlužení dle staré právní úpravy a způsobení úpadku dle nové právní úpravy.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Ján Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce